



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO



464
2

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DADOS DO PROCESSO	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	07.013/2022
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	044/2022
MODALIDADE:	PREGÃO ELETRÔNICO
ÓRGÃO GERENCIADOR:	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTES(S)	
OBJETO:	REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA RECUPERAÇÃO E MELHORAMENTO DE ESTRADAS VICINAIS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ITINGA DO MARANHÃO/MA.
VALOR TOTAL ADJUDICADO:	R\$ 42.720.000,00 (quarenta e dois milhões, setecentos e vinte mil reais)

PREÂMBULO

Aos 12 de Setembro de 2022, após analisado o resultado do Pregão Eletrônico nº 0044/2022, referente ao processo administrativo em epígrafe, com base no inciso IV do artigo 43 da Lei Federal 8.666/93, **HOMOLOGO** a presente licitação, conforme a Ata de Sessão constante nos autos do processo administrativo, em conformidade com o Quadro de Homologação.

QUADRO RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

SINAITRIZ CONSTRUTORA LTDA 07.798.255/0001-90					
Total de Itens: 3 Valor Total: R\$ 42.720.000,00					
Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL			R\$ 426.972,90	R\$ 426.972,90
1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA	M2	90	R\$ 473,43	R\$ 42.608,70
1.2	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	12	R\$ 5.516,51	R\$ 66.198,12
1.3	APONTADOR OU APROPRIADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	12	R\$ 3.876,67	R\$ 46.520,04
1.4	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	12	R\$ 22.637,17	R\$ 271.646,04
2	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS			R\$ 302.627,10	R\$ 302.627,10
2.1	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	UND	15	R\$ 20.175,14	R\$ 302.627,10
3	SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM			R\$ 41.990.400,00	R\$ 41.990.400,00
3.1	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	1.800.000	R\$ 2,60	R\$ 4.680.000,00
3.2	BASE DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA COM MATERIAL DE JAZIDA	M3	360.000	R\$ 13,11	R\$ 4.719.600,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO



465
L

3.3	PEDREGULHO OU PICARRA DE JAZIDA, AO NATURAL, PARA BASE DE PAVIMENTACAO (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	360.000	R\$ 56,33	R\$ 20.278.800,00
3.4	ESCAVAÇÃO E CARGA MATERIAL JAZIDA	M3	360.000	R\$ 18,76	R\$ 6.753.600,00
3.5	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M ³ - RODOVIA EM LEITO NATURAL	TxKM	3.240.000	R\$ 0,94	R\$ 3.045.600,00
3.6	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	M3	360.000	R\$ 1,73	R\$ 622.800,00
3.7	COMPACTAÇÃO DE ATERROS A 100% DO PROCTOR NORMAL	M3	360.000	R\$ 5,25	R\$ 1.890.000,00
Total Geral					R\$ 42.720.000,00

Itinga do Maranhão - MA, 12 de Setembro de 2022.

Luciano Ferreira Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura e Transportes